chave destinada a agrupar e facilitar a pesquisa de postagens de um mesmo assunto –, o 

acusado Flávio Gurgel Rocha claramente incorreu na prática do crime de injúria. 

No caso, a postagem na qual o acusado Flávio Gurgel Rocha atribuiu à Procuradora 

Regional do Trabalho Ileana Neiva a pecha de “louca” teve pelo menos 322 (trezentos e vinte 

e duas) visualizações (fl. 135 do PDF, em ordem crescente), e aquela na qual a injuriou com a 

expressão “#exterminadoradeempregos foi visualizada pelo menos 3.100 (três mil e cem) 

vezes em uma das redes sociais (fl. 137 do PDF, em ordem crescente), e 5.607 (cinco mil, 

seiscentos e sete vezes) em outra (fl. 138 do PDF, em ordem crescente). 

Por outro lado, o mesmo não se pode dizer à expressão remanescente, quando o 

acusado solicita que a Procuradora do Trabalho “pare de nos perseguir”. 

De fato, no contexto em que postada a mensagem, o acusado Flávio Gurgel Rocha

[...]

matéria jornalística ofensiva à honra de magistrado, a indenização foi fixada em R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais). Já na hipótese de ajuizamento de ação penal temerária, imputando a 

prática de crime de injúria, também contra magistrado, a indenização restou fixada em R$ 

83.000,00 (oitenta e três mil reais). 

No caso concreto, tratando-se de idêntico interesse jurídico lesado (a honra de 

membro do Ministério Público), e em conformidade com os precedentes jurisprudenciais 

colacionados, fixo o valor básico da indenização em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

[...]

Código Penal), uma vez que reiterada a conduta por quatro vezes, fixo a pena de multa em 20 

(vinte) dias-multa. Levando em conta a situação financeira do acusado, fixo o valor do dia-

multa em 5 (cinco) vezes o valor do salário mínimo vigente na data do crime, totalizando 

R$ 93.700,00 (noventa e três mil e setecentos reais).  

O valor ficará sujeito à correção monetária, devendo ser liquidado por cálculo da 

Contadoria do Juízo, extraindo-se, após o trânsito em julgado desta decisão, certidão da 

sentença para fins de execução do valor devido nos termos da Lei de Execução Fiscal (art.